Here it is not a matter of rites, but of Marcion's doctrine on baptism. According to him, baptism could only be conferred upon virgins, widowers, celibatists and divorced men. (Latin 2 lines).

The word 'disciplina' is here synonymous with 'doctrina' and it denotes in this way what God the Creator teaches; yet in fact this teaching in the context has as its subject the commandments of the Decalogue: 'non occides..' (Latin 9 lines) /

87-88) *Adv. Marcionem*, 5, 18 (KROYMANN, 641, 21 et 24) : parentes, enutrite filios in disciplina et correptione domini (*Eph.*, VI, 4)... quo iani mihi duos deos, si una est disciplina? et si duo sunt, illum sequear, qui prior docuit.

Le verbe *docuit* indique bien que Tertullien considère avant tout ce que Dieu enseigne et non pas directement ce que Dieu impose.

89) *Adv. Marcionem*, 5, 19 (KROYMANN, 646, 15) : Si autem et aliquos taxat (S. Paulus), qui ex visionibus angelicis dicebant cibis abstinendum,... non tenentes caput, non ideo legem et Moysen pulsat... denique hanc disciplinam... deputavit in eos, qui caput non tenerent, id est ipsum, in quo omnia recensentur (in Christum) ad initium revocata, etiam differentia escarum.

Tertullien fait ici le commentaire de *Col.*, II, 21-22. Saint-Paul, dit-il, n'a pas en vue la loi mosaïque, qui est d'ailleurs une loi divine, mais les hommes qui, sans autorité aucune, enseignent de ne pas prendre ou goûter certains aliments. Saint Paul impute, *deputat*, cette doctrine à des gens qui ne suivent pas le Christ.

90) *Adv. Valentianos*, 18 (KROYMANN, 197, 8) : eo animo se unum ad animale convertit, prolati Soteris disciplinis et primum... deum singit hunc nostrum et omnium praeter haereticorum, Patrem et Demiurgum et Regem universorum, quae post illum.

Disciplinae = les doctrines au sujet de Sôter⁽¹⁾.

91) *De virg. Velandis*, 2 (OEHLER, 516) : adhibenda fuit examinatio, quae magis ex duabus tam diversis consuetudinibus disciplinae dei conveniret. Et utique ea diligenda quae virginis includit, soli deo notas, quibus, praeter quod a deo, non ab hominibus captanda gloria est.

Les églises d'Afrique ne voilent pas les vierges ; par contre, d'autres églises également apostoliques, veulent que les vierges portent le voile. De ces deux coutumes contradictoires, quelle est la bonne ? Celle-là, répond Tertullien, qui s'accorde le mieux avec la doctrine de Dieu. Or, Dieu nous enseigne : *qui gloriatur, in Domino glorietur*. Il faut en conséquence opter pour la coutume d'après laquelle les vierges se voilent, car celles qui ne le font pas, recherchent la gloire auprès des hommes, et non pas auprès de Dieu.

(1) Ces théories fantastiques sur le *Sôter* sont brièvement exposées par Dom R. CEILLIER, *Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques*, t. I, p. 497-499. (Paris, 1858).

92) *De virg. velandis*, 11 (OEHLER, 526) : Et despontatae quidem habent exemplum Rebeccae, quae cum ad sponsum ignotum adhuc ignota perduceretur, simul ipsum cognovit esse, quem de longinquu prospexerat..., confessa quod senserat, id est spiritu nuptam, negavit virginem velata ibidem. O mulierem iam de Christi disciplina. Ostendit (= le Christ) enim etiam nuptias de aspectu et animo fieri, quemadmodum stuprum.

Rebecca, se couvrant de son voile, agit pleinement selon l'enseignement du Christ, qui déclara que le désir seul constitue déjà le péché. Il en est de même pour le mariage, conclut Tertullien ; le désir fait le mariage.

93) *De pudicitia*, 3 (R. W., 225, 12) : quantum autem ad nos, qui solum dominum meminimus delicta concedere, et utique mortalia, non frustra (paenitentia) agetur, ad dominum enim remissa..., hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam a solo deo exorat, quod delicto suo humana pacem sufficere non credit... ita nec paenitentia huiusmodi vana nec disciplina huiusmodi dura est, deum ambae honorant. illa nihil sibi blandiendo facilius impetrabit, ista nihil sibi adsumendo plenius adiuvabit.

Dans ce contexte, *disciplina* est la doctrine d'après laquelle Dieu seul remet les péchés graves. En éloignant toute présomption, cette doctrine prête un plus solide appui à la pratique de la pénitence.

94) *De pudicitia*, 6 (R. W., 229, 1) : ceterum si qua vobis exempla in sinu plaudent, non opponuntur huic quam defendimus disciplinam.

C'est toujours la doctrine, selon laquelle il n'y a pas de pardon pour les péchés d'adultère.

95) *De pudicitia*, 6 (R. W., 229, 22) : habemus quidem et nos eiusdem vetustatis exempla pro sententia nostra non modo non indulti, verum etiam repraesentati iudicii fornicationis... sed malo in gloriam Christi a Christo deducere disciplinam.

Le Christ accordait le pardon aux pécheurs païens, non à des chrétiens ; de la sorte il confirme notre doctrine.

96-97) *De pudicitia*, 20 (R. W., 266, 11 et 16) : Disciplinam igitur apostolorum propria quidem instrumenta determinant principaliter sanctitatis omnis erga templum dei antistitem et ubique de ecclesia eradicantem omne sacrilegium pudicitiae sine ulla restitutionis mentione⁽¹⁾. Volo tamen ex

(1) Nous citons cette phrase d'après la correction proposée par H. KELLNER (*Tertullians apologetische, dogmatische und montanistische Schriften*, dans *Bibliothek der Kirchenwälter*, t. XXIV, p. 457. Kempten et Munich, 1916), qui reprend la leçon de l'édition de J. GAGNY (Paris, 1545).